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Wszyscy chłopi na obchód „Czynu chłopskiego" I
Chiny nie ustaną w walce z Japonią 

o swą niepodległość
Ambasador chiński w Paryżu, 

Wellington Koo oświadczył przed
stawicielom prasy, że obecne po
czynania Japończyków w Chinach 
Północnych określić należy jato 
piątą, kolejną fazę spełniania ja
pońskiego programu ekspansji na 
kontynencie azjatyckim.
Za początek tych poczynań przy

jąć należy okupacje Mandżurii wi 
roku 1931. Drugą fazę programu 
była ekspedycja do Szanghaju w 
roku 1932. Trzecim epizodem z ko
lei była akcja Japonii w Dżehohi. 
Następnie zarządzili Japończycy 
ekspedycję, która dotarła aż do 
Muru Chińskiego, obecnie zaś na
stąpiło z kolei piąte stadium, w 
którym Japonia realizując zało
żenia swej polityki imperialistycz
nej jawnie dopuszcza się gwałtu. 
Realizacja tych pięciu stadiów 
przedstawia wykonanie programu 
Tanaka, którego tajniki Welling
ton Koo odsłonił w Lidze Naro
dów jeszcze w roku 1931 z okazji 
okupacji Mandżurii. Ambasador 
chiński podkreślił, że kraj jego nie 
ustanie w walce z Japonią o swą 
niezależność. Rząd nankiński za
czął energicznie przeprowadzać 
przygotowania wojenne a jedno
cześnie konferuje z zainteresowa
nymi w sprawach chińskich mocar 
stwami na płaszczyźnie zobowią
zań statutu Ligi Narodów i paktu 
Kelloga.

Agencja „Kokutsu" donosi: — 
.Marszałek Czang-Kaj-Czek wy^to 
sował do głównodowodzącego chiń 
ską czerwoną armią Mo-Tsaj-Duna 
depesze, dziękując za zapropono
waną współpracę i zapewniając, 
że rząd centralny, o ile okoliczno
ści tego będą wymagać, chętnie 
zwróci się do czerwonej armii po 
pomoc we wspólnej narodowej 
sprawie.

Dowództwo japońskie w Chi
nach otrzymało pozytywną wiado
mość. że Chińczycy otrzymali do
starczone im m o r z e m do portu 
Tangku 20 dział. 2000 karabinów 
i wielką ilość naboi, które skiero
wano do 29-ej armii. Jest to pierw 
sza transza wielkie! partii broni, 
zakupionej przez chińskie władze 
wojskowe u „pewnego obcego mo. 
carstwa".

Jakkolwiek dotychczas nie 
przywrócono komunikacji pomię
dzy Pekinem i Tientsinem, w da
wnej stolicy Chin życie płynie 
trybem normalnym. Japończycy

dotychczas nie zajęli dzielnic we 
wnętrznych i znajdują- się przy 
bramie Czangimen, podczas gdy 
inne bramy wiodące do miasta po
zostały zamknięte. W okolicach 
Pekinu trwa nadal akcja oczysz

Z wojny hiszpańskiej
Ze strony wojsk rządowych donoszą 

Na froncie północnym wojską rządowe 
zaatakowały pozycje powstańcze na od 
cinkach Nangia i Gimero, zadając prze 
ciwnikowi poważne straty. Na froncie 
wschodnim zostali powstańcy zmusze
ni do ewakuowania miejscowości Cas 
banas. Wojska . rządowe dotarły po* 
przez pozycje La Muella de Amador 
aż do Pisera Rita. przygotowując w 
ten sposób natarcie na odcinek Rubel* 
la. Lotnictwo rządowe przeprowadziło 
cały szereg lotów rozpoznawczych. Na

dostatniej chwili
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STRAJK KOLEJARZY.
Nowy York (A TE) 6. 8. Pre 

’ zes związku maszynistów i pala
czy kolejowych, który skupia 350 
tys. członków, Dawid Robertson, 
oświadczył, że związek proklamo
wał jednogłośnie strajk o ile po
stulaty jego członków w sprawie 
podwyżki płac o 20 proc, nie zo- 
stną spełnione. Już przed dwoma 
dniami 800.000 pracowników’ kole
jowych, należących do 14 związ
ków zawodowych, postanowiło po
rzucić pracę. Wysiłki w’ sprawie 
polubownego rozwiązania sporu i 
nie dopuszczenia do wybuchu straj 
ku spełzły na niczym.

AKT OSKARŻENIA W SPRA
WIE ZAJŚĆ W RACŁAWICACH

Kielce, 6. 8, (ag). Został do
ręczony akt oskarżenia 63 osobom 
pociągniętym do odpowiedzialno
ści sądowej za to, że w dniu 18. 4. 
br. w’ Racławicach — Janowicz- 
kach wzięły udział w zbiegowisku, 
wspólnymi siłami dopuszczając się 
przemocy względem policji pań
stwowej przez strzelanie, rzucanie 
kamieniami, bicie kolkami od cze
go zraniono 45 policjantów, z któ
rych sześciu odniosło poważne ra. 
ny.

czania terenów’ z maruderów' roz
bitych oddziałów chińskich. Pod 
Tejguąn. znajdującym się na pół
noc od Pekinu, wojaka japońskie 
rozbroiły dwa pułki chińskie, na
leżące do rozbitej 29-ej armii. —

drodze z Bezas de Yaldecuenca zbom
bardowali lotnicy rządowi 20 cięźaro* 
wyc^ taiaochcdów powstańczych.
na eskadra zbombardowała równocze
śnie w prowincji Soria miejscowość 
Giarry w której znajdować się 7 pow« 
stańczych samolotów bombowych i 9 
myśliwskich.

Dowództwo armii wschodniej dono* 
si, że wojska rządowe zajęły miejsco* 
wość Badeans i posunęły sie Poza pozy 
cje Muela de Amador.

Oskarżeni odpowiadać będą 
przed Sądem Okręgowym w Kiel
cach z art. 163 KK. — Świadków 
wezw ano 79.

B. STAROSTA MAĆKOWSKI 
NIE JEST CZŁONKIEM STR. 

LUDOWEGO.
War s za w'a, 6. 8. (ag). Koła 

oficjalne Stron. Ludowego komu
nikują, że w związku z różnymi 
pogłoskami na temat akcji b. sta
rosty Maćkowskiego, p. Maćkow
ski nie jest członkiem Stronnictwa 
Ludowego.

W SOWIETACH 
DEMONSTRUJĄ.

Moskwa (ATE) 6= 8. W ca
łym ZSSR odbywają się wiece i 
demonstracje z powodu „napadu 
japońskiego4 na konsulat sowiecki 
w Tientsinie. Liczni mówrcy ataku 
ją ostro zaborczą politykę Japonii 
i zapewnają, że „prowokacja w 
Tientsinie nie ujdzie Japończykom 
płazem". Wiece i demonstracje an- 
tyjapońskie urządzane są również 
w fabrykach, kołchozach itd. Na 
wiecach tych uchwalane są rezolu. 
cje, zapewniające o gotowości da
nia odprawy Japonii i o „bezgrani 
cznym oddaniu" wobec Stalina,

Słuszne uwagi
W lutym br. z wielką wrzawą 

i nieprzebierąjacą w środkach re
klamą narodził się nowy „dosko
nalszy" twór sanacyjny — „Ozon". 
Jed on niczym innym jak drugim 
wydaniem BB, który tak niechlu
bnie zakończył swój żywot. Nie 
wiele więc wysiłków koszto
wało pułk. Koca, bo zdjęto tylko 
szyld z napisem BBWR, a zastą
piono go szyldem z napisem O. Z. 
N. Poczęto tworzyć sektory’. Naj
pierw utworzono sektor miejski — 
potem wiejski a w końcu młodzie
żowy. Jak •wiemy, poród poszcze
gólnych odcinków był bardzo cię
żki, podobnie jak zawsze w sana
cji by$b i obecnie sporo tarć, za
biegów i intryg, kogo wziąć, ko
go usunąć, kogo kim zastąpić itp. 
Po tym mianowano „fuhrerów" 
prowincjonalnych. I tutaj przy
wódca Ozonu pułk. Koc natrafił i 
natrafia jeszcze na poważne trud
ności. W rozmowach prywatnych, 
w samych nawet kołach sanacyj
nych, a więc i ozonowych mówi się 
prawie jednogłośnie, żetwór ten 
niebardzo jest udały i żę w żaden 
sposób nie potrafi poruszyć szer
szych warstw społeczeństwa, i 
wyjść poza ciasne i tradycyjne już 
dla sanacji ramy dawnego BBWR 
t uzależnionych od niego najroz
maitszych związków o charakterze 
półurzędowym. Sami czołowi dzia
łacze sanacyjni uważają Ozon za 
nowy eksperyment, który może się 
udać lub nie. Ponadto wśród „ka
dry" działaczy Ozonu są najroz
maitsze ambicje, tarcia i walki per 
sonalne. Chcąc ratowmć sytuację 
Ozon zmienia co chwilę swą tak
tykę. Można to wnioskować na 
podstawie kilku faktów, a miano
wicie głośnego konfliktu wawel
skiego, zamachu na pułk. Koca, 
który miał miejsce w M. Świdrach 
oraz sobotniego wystąpienia szefa 
odcinka miejskiego arcyburmistrza 
komisarycznego stół. m. Warsza
wy p. Starzyńskiego.

M mowie swej, wygłoszonej 
przez radio, p. Starzyński powie
dział m. in., że okres organizacyj
ny ma się ku końcowi, a jesionią 
Ozon będzie się już mógł ustosun
kować pozytywnie do zjawisk na
szego życia wogóle, a wewnętrzne
go w szczególności. Również zapo
wiedział zresztą zupełnie słusznie, 
nieubłagane wytępienie tego śro
dowiska, z którego wyszła inicja
tywą zamachu na przywódcę Ozo-

(Ciąg dalszy na stronie 2.giej> i
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(Ciąg dalszy ze strony Isszej) 
nu pułk. Koca. Szef miejskiego 
odcinka ponadto dodał: L n , . ,

„....z całym przekonaniem! ..°l°nia • pisze: Już kilka razy trze 
Stwierdzić możemy, że gdy wyniki!^ )y 0 z Przykrością piseć o złych 

Fastarostach, ktorych musiano usunąć.

starostowie
śledztwa zostaną ujawnione, bez 
względu na to, z jakiego źródła po
chodzą plan i wykonawcy zbrodni, 
— to źródło to będzie z całą bez
względnością zniszczone. Nie bę
dziemy bowiem tolerować bomb i 
rewolwerów w życiu narodowym, 
nie będziemy tolerować zbrodnia
rzy i ich inspiratorów...44

Trafne uwagi o tym uytępic 
/nowy p. Starzyńskiego zamiesz
cza w „Robotnik u“ p. M. Nie-
działkowski, który pisze: g Prasa czerwona przyniosła wia

„Treść oświadczenia p. Starzyń-g domości o zabiegach komunistów 
Skiego jest znowu — w zasadzie —| utworzenia w Polsce frontu ludowe 
zupełnie słuszna. P. Starzyński za-1 go w porozumieniu ze Stronnic- 
pomniał wszakże o jednym: [twem Ludowym.

Oświadczenia tego rodzaju mo.g Jesteśmy upoważnieni z auto- 
źe składać w państwie oraworząd-g rytatywnego źródła do stanowcze- 
nym jedynie prezes Rady Mtni.ggo zdementowania takiej wiad mo 
strów, albo ktoś przez rząd do te-gści podanej przez „Kuriera Czer- 
go upoważniony. g wonego'4 o rzekomych rozmowach,

Źródła zbrodni, choćby na.jp!‘-B
tworniejszych, ma prawo „nisz-1 
czyć“ tylko władza państwowa, —g 
sądowa i administracyjna. Jeżeli-sC*Szpicle policyjni miejcie się na baczności"
by odnośne funkcje brał na siebie 
jakikolwiek obóz polityczny. — o- 
trzymujemy stan anarchii, przed 
którym właśnie ostrzega „Gazeta 
Polska“.

Skłonny jestem przypuścić, że 
fj. St. Starzyński po pros-tu źle się 
wyraził. Ale p. St. Starzyński ko
rzysta z dużego przywileju; z ro
dzaju monopolu na mowy polity
czne w radio polskim. Dlatego po-l®ilna i detonację słyszano niemal w ca* 
winien waźvć swoje słowa. SłowaB moście- Ze względu na bardzo 
wylatuią, lak wiadomo. wróbkm|"czr,s',!’ ?or’’ "'“y b\ły opustoszałe 
a wracają bawołem. I1 na szcz«s°to n>e było ofiar w ludziach

Bo niech p. Starzyński pomy
śli tak na terio, bez podniecenia.

Komu państw’o przekazało ści
ganie przestępstw i przestępców?

1) sądom, sędziom ślećtezym, 
prokuratorom;

2) rządowi w zakresie admini
stracyjnym.

P. Starzyński pełni funkcje tyl
ko komisarskiego prezydenta m. 
st. Warszawy. Nie rozporządza u- 
prawnieniami ani prezesa Rady 
Ministrów’, ani ministra spraw7 we
wnętrznych, ani sędziego śledcze
go do spraw’ szczególnej wagi, ani 
— tym bardziej — rządów Rzeczy
pospolitej44.

Słuszne uwagi. Ale czy je zro
zumie Ozon, a przede wszystkim 
jego przywódcy. Wątpimy. Żvjąc 
w atmosferze zakłamania i fałszu 
— w7 atmosferze rozbieżności po
między tym, co głosi deklaracja 
pułk. Koca, a tym co się mówi, 
nie chce się docenić tych uwag, 
pod które przecież każdy obywa
tel państwa podpisze się oburącz.

Gorliwość „ICKA“
Cala prasa polska doniosła o skonfisko 

waniu w Grudziądzu nakładu propagand 
dowych afiszy na święto ,,Czynu Chłop* 
skiego'*. Doniósł o tem również krakow* 
ski Iłustr. Kurjer Codzienny — ale musial 
(bo jakby inaczej) dodać, że policja za* 
brała 100 tys. nielegalnych ulotek, które 
Stron. Lud. zamierzało kolportować. Bo 
„Icek'4 jest gorliwy. On wie wszystko. To 
specjalnie co jest nieprawdą i co może 
ewent. przynieść jemu korzyści, a komuś 
szkodę. Prosimy więc o pouczenie swych 
korespondentów, aby na przyszłość n’e 
mijali się z prawdą. Policja skonfiskować 
ła, to co było dane do ocenzurowania. A 
więc nic nielegalnego. Ale poco Ickowi 
tłumaczeń. Jemu zawsze „gorliwość" wy* 
chodzi na korzyść. Tvlko czasami galopa* 
da w tym kierunku może grozić złamamcm 
karku. Przestrzegamy przed tym)

Ostatnio pojawiły sie w prasie nazwie 
ska byłych starosów, Czarnockiego w 
Kartuzach j Wąsa w Lubartowie. Ale 
i w Wołożynie coś było nie w porząd* 
ku, bo — jak donosi prorządowy „Kur.

Celowe oszczerstwo 
esy głupkowaty wymysł ?

W Irlandii kraju związanym mo* 
narchią z Anglią wybuchają raz P° 
raz rozruchy przeciw anglikom. Irland 
czycy bowiem domagają się całkowitej 
wolności.

Ostatnio znowu zanotowano nowe 
akty terroru.

W zeszły tydzień wybuchła bomba 
podłożona w pobliżu posterunku poli* 
eyjnego. Eksplozja była niezwykle

Strajk 10000 włókniarzy kanadyjskich
W przemyśle włókienniczym 

wybuchł strajk 10.000 robotników.___________________ nia związków zawodowych, reduk-
Strajkiem kieruje katolicki zwią- cji godzin pracy i podniesienia sta
zek pracowników przemysłu wló-
kienniczego.

Rozmowa Koc Poniatowski
Ozon tworzy grupę sejmową

Zatarg między min. Poniatowskim 
a Ozonem rozgrywał się, jak wiado* 
mo, na dwóch torach. Oficjalny kon* 
flikt Ozonu z min. Poniatowskim do
tyczył Izby Rolniczej w Białymstoku. 
Z chwilą zgłoszenia dymisji przez po* 
sla Łazarskiego, kierownika prac or* 
ganizacji miejskiej OZN na okręg bia* 
stocki i odrzucenie tej dymisji przez 
płk. Koca, stwierdzono ponad wszelką 
wątpliwość, że członkowie zarządu Iz* 
by białostockiej, mimo jego rozwią
zania. cieszą się pełnym zaufaniem 
płk. Koca.

Chłopi niemieccy podpalają 
gospodarstwa

„Pom. Feuer Societaet“ — po
morskie Tcwarystzwo Ubezpieczeń 
od ognia4 wydało poufny okólnik, 
w którym wskazuje, że ostatnio po 
wstałe szkody z podpaleń osiągnę
ły niepokojące rozmiary. Straty 
w ostatnich trzech miesiącach obje 
ły 10.847 ctn. zboża, 30.790 ctn. sia
na, 177 sztuk świń i owiec, 1356 
sztuk drobiu 47 sztuk bydła i 14

Spłata podatków papierami wartościowymi
Min. Skarbu zezwoliło na przyj

mowanie papierów wartościowych 
przy spłacie zaległości niektórych 
podatków. Państwowe papiery 

Wileński*4 — zostali aresztowani wszys 
cy wybitniejsi urzędnicy, od starosty 
aż do sekretarza gminy włącznie.

„Jak to jest już u nas w zwyczaju— 
szczegóły śledztwa są trzymane w u* 
kryciu i nikomu pod żadnym pozorem 
nie wyjawia się ani rąbka tajemnicy. 
Otaczanie taką tajemniczością zwyk-

jakie miał prowadzić w Pradze p. 
Prezes Wincenty Witoc z jakimś 
kemunistą Grabowskim. Wiad j- 
mość ta jest głupkowatym wymy- 
sieni, albo też celowem 
sfwem.

Pan Prezes W. takiego 
oczv nie widział ani też 
w Pradze ni& konferował.

oszczer.

pana na 
z nikim

Tej samej nocy kilku uzbrojonych 
mężczyzn napadło pewnego Irlandczy* 
ka i pobiło go do nieprzytomności. Na* 
pastnicy zawiesili na jego szyi szyld z 
napisem: „Szpicle policyjni miejcie 
się na baczności44.

Oba te akty teroru dokonane zosta* 
ły niewątpliwie przez członków t. zw. 
republikańskiej armii irlandzkiej, 
która jest nielegalną organizacją za
kazaną zarówno w północnej Irlandii 
jak w Wolnym Państwie Irlandzkim.

Robotnicy domagają się uzna-

wek zarobkowych.

Natomiast sprawą okólnika z 17*go 
marca b. r. przedstawia się korzyst
niej dla min. Poniatowskiego. „Gazę* 
ta Polaka" zajęła w tej sprawie s ano* 
wisko po stronie min. Poniatowskie* 
go, choć krytykowała rozwiązanie Izby 
białostockiej. W różnych kolach pa* 
nuje niezadowolenie z tego okólnika, 
jednakże szale przychylają się raczej 
na korzyść poglądów, których wyra* 
zem był okólnik. W sprawie tej Ozon 
oficjalnie stanowiska nie zajął — na 
czoło walki wysuwa się koło rolników. 
Min. Poniatowski bezpośrednio przed

koni, ubezpieczonych w towarzy
stwie wskutek mnożących sie po
żarów. Ponieważ wiele z tych po
żarów wybuchłe z podpaleń dowód 
ca szturmówek pomrskich, dr. Ben 
necke. wydal rozkaz otoczenia ba
czną obserwacja i opieką wsi po
morskiej. Odpowiednie rozkazy o- 
trzyamła policja krajowa i polity
czna.

wartościowe przyjmowane będą 
przy spłatach zaległego podatku 
gruntowego.

lej sprawy o nadużycie, bo zdeje 
że tylko o tym może być mowa, robi 
fatalne wrażenie. Każdy to sobie tłu* 
maczy chęcią ukrycia, zatuszowania, 
uniknięcia kompromitacji ..wysoko po* 
stawionych osób“ itd. A przecież wy* 
krycie nadużycia samo przez się jest 
wydarzeniem pomyślnym raczej, świa* 
dczy o dokonywającym sie przeczysz* 
czeniu atmosfery, o wzmożonej działał 
ności organów kontrolujących, o tym. 
że się nie puszcza płazem nikomu choć
by to był (ach!) nawet sam starosta44.

Nasuwa się pytanie, kto wykrył 
zło? Jeśli p. premier Składkowski w 
czasie riagłej inspekcji, to brawo. Są* 
dzimy jednak, że nic Pan generał, bo* 
by to prasa rządowa rozgłosiła, W cza# 
sie takich szybkich, czasem błyskawi» 
cznych inspekcyj rzucają się w oczy 
pewne szczegóły, np. stan parkanów 
lub Puste biurka o godz. 8*mej rano, 
ale nadużyć w ten sposób odkryć nie 
można. W ogóle zresztą trudno jedne
mu człowiekowi wykrywać nadużycia 
w całej polsce. To też p. premier Skład 
kowski, który nieraz mówił o znaczę* 
niu dobrej administracji, który przed 
rokiem oświadczył; „Jeśli starosta jest 
zły, to znaczy, że ja jestem zły44 (sło* 
wa te już parę razy przypominaliśmy) 
powinien dążyć do ułatwienia rządzo* 
nym kontroli nad rządzącymi. Trzeba 
przede wszystkim jak najwięcej pos* 
łów z wielką odwagą cywilną, niezas 
leżnych od wojewodów i starostów, u- 
miejących śmiało piętnować zło, a nie 
szeptać po kątach. Trzeba zwalczać 
wszystkie czynniki, posługujące się os 
szustwem i terrorem, a gotowe tuszo
wać nadużycia, gdy chodzi o „swoich'4.

Za tych wszystkich złych byłych 
starostów, za Krawczyka Wąsa. Roba* 
kiewicza, Biolika etc. ktoś przecież 
musi ponosić odpowiedzialność. Byli 
przecież szefowie biur personalnych 
którzy przedkładali akta ’ ’ uinacyjne 
do podpsu. byli wojewodowie, którzy 
wydawali cpinie* byli posłowie osła* 
winnego B. B. W. R. proszący o sub* 
wencje i zwalczanie opozycji Czy gęn. 
Składkowski wyrwie wszystkie korze, 
nie zła?

wyjazdem na urlop odbył dłuższą roz* 
mowę z płk. Koceni. Przebieg jej u- 
trzymywany jest w ścisłej tajemnicy. 
Obecnie min. Poniatowski bawi " Łuc 
ku, gdzie jest gościem wojew. Józew* 
skiego. Bawi tam również generalny 
dyrektor Lasów Państwowych p. Lo« 
ret.

Po powrocie z urlopu min. Ponia* 
towskj dalej będzie się zajmował spra
wami izb i organizacji rolniczych, Mó 
wi sie, że zmierza on do utworzenia 
określonej większości w Związku izb 
i organizacji rolniczych, że Izba bia* 
lostocka ma tu być języczkiem u wa
gi. Po urzeczywistnieniu tych planów 
zamierzone jest połączenie Związku 
izb i organizacji rolniczych z Ccnlral 
nym Towarzystwem organizacji i kó*
łek rolniczych.

Takie połączenie samorządu rolni* 
czego z organizacjami dobrowolnymi 
stworzyłoby silny blok. Stanow^ko 
prezesa połączonej organizacji, było
by godnym posterunkiem dla każdora* 
zowego ministra rolnictwa, gdyby po 
zycja jego z tych czy innych powodów 
uległa zachwianiu.

Z drugiej strony Ozon dąży do 
wzmocnienia swej pozycji w Sejmie 
przez wytworzenie swojej grupy po
selskiej. Chodzi obecnie o to by gru* 
pa ta była odpowiednio zwarta. Na 
razie odbywają się różne poufne kon* 
ferencje poselskie z udziałem różnych 
osobistości, na których omawia się a* 
ktualne wydarzenia i aktualne zatar* 
gt
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Jeszcze o śp. Józefie Dąbrowskim
Jak wiadomo, pogrzeb nieodżałowane* 

go, tak przedwcześnie zgasłego śp. Józefa 
Dąbrowskiego odbył się w dniu 7 lipca. 
Pisma ludowe podały, że „otoczony wiel* 
ką gromadą chłopską, na barkach kolegów 
przyjaciół i na zwykłej furmance chłop* 
skiej odbył ostatnią podróż na cmentarz 
parafialny w Beszowej‘‘.

Wszyscy • przemawiający podkreślili 
wielkie zasługi Zmarłego tak na polu na* 
ukowym, jak oświatowym i politycznym 
w ruchu ludowym. Łzy x7 oczach wielu 
twardych i zahartowanych działaczy, by* 
ły dowodem, jak go chłopi ukochali i jak 
tę stratę odczuli. Nie wiedzieli, jak wiel* 
kiego człowieka mieli pośród siebie. Pły* 
nęly też przyrzeczenia i zobowiązania, że 
dochowają wiary Zmarłemu, i dzieło jego 
poprowadzą dalej, że się nie załamią i n'e 
zdradzą ideologii, której ich uczył.

I rzeczywiście. Młodzież ludowa ogło* 
siła miesięczną żałobę, a zjazd wojewódz* 
ki Stron. Lud. w Kielcach ,. uchwalił je* 
dnomyślnie zastosowanie sześciotygodnio* 
wej żałoby po śp. Dąbrowskim, oraz bu* 
dowę Uniwersytetu ziemi Kieleckiej im. 
óp dr. Józefa Dąbrowskiego'*. Na tym nie 
koniec, bo celem uczczenia Zmarłego u* 
chwalił utworzenie stypendium im. śp. dr. 
Józefa Dąbrowskiego na kształcen;e w 
szkołach średnich i ‘wyższych zakładach 
naukowych najzdolniejszych synów i có*| 
rek wsi ziemi Kieleckiej*1.

Są to rzeczy nie tylko nowe, ale taki 
chwalebne, że winny jaknajwięcej znaleźć! 
naśladowców.

A teraz pytanie, samo się narzucające.! 
Kimże był ów śp. Józef Dąbrowski co ten! 
30»letni młodzieniec, on'skromny jak fio*] 
łek ukryty w trawie zrobił, by sobie za*| 
służyć na taką miłość chłopów, cześć i 
uznanie? Odpowiedź: śp. Józef Dąbrowski 
należał do tych nielicznych, co wszystko 
sobie zdobywają sami, co nie jęczą i na* 
rzekają, ale idą na przebój. Uczył się pra 
cować i umiał. Nie udawał natchnionego 
ani wybranego. Nie improwizował ani me 
partaczył. Wystarczały mu stare, uświę* 
cone prawdy. Nie naśladował tych, co je 
reformują, chyba dlatego, że ich nie mogą 
zrozumieć i stają się przy tym siewcami 
zamętu. Umiał on od nich nieskończenie 
więcej. A mimo to był prosty, szczery, 
naturalny.

Pracował i mieścił się w ramach Stron, 
w granicach mu przydzielonych. Nie czuł 
się nigdy7 niedoceniany, skrzywdzony an^ 
omijany. Nie próbował przeskakiwać ni*| 
komu przez głowę, ani go spychać z dro*| 
gi. Nie intrygował i nie mącił. lecz łączyli 
i godził Nie zawadzali mu słabsi, praco*] 
M^ał z młodszymi A pracował naprawdę! 
dla sprawy, z żelaznym uporem i rzadko] 
spótykaną konsekwencją. Wyniki to naj*] 
lepiej potwierdzają. Jedni tę pracę umieli] 
ocenić jeszcze za życia Zmarłego, drudzy] 
uznali ją dopiero po śmierci. Nie pcha*] 
jąc się obcesowo nigdzie, nie depcząc po] 
piętach nikomu, szedł mimowoli bardzo] 
szybko naprzód. Awansował w Stronnic*] 
twie może nawet prędze5 niż sobie tego] 
życzył Nasuwało mu to skrupuły, z któ-j 
rymi się kilkakrotnie do mnie zwracał. ]

Śmierć jego to grom, który uderzył nie] 
spodziewanie w Stron, i chłopów przyno*] 
sząc im niepowetowaną stratę! W tem nic] 
szczęściu jedna wielka pociecha, że to] 
chłopi zrozumieli i ocenili. Niechże się] 
starają by ją wynagrodzić!

Śpij w ciemnej mogile zacny Przyja*] 
cielu!

Niech Ci się przyśni Polska, ale taka,] 
o której marzyłeś i dla której pracowałeś!]

Spoczywając w tej świętej ziemi patrol 
nuj tym wszystkim, co Cię naprawdą na*] 
śladować będą. W. B

Może min. Poniatowski
usłyszy narzekania osadników

Na ręce woj. Grażyńskiego 
Wpłynęło 150 zażaleń od osadników 
śląskich z powiatów pszczyńskiego 
i rybnickiego, dotyczących zbyt wy 
sokiego szacunku ziemi, budynków, 
rygorystycznego postępowania w 
dziedzinie przydziału gruntów itp. 
Wojewoda polecił zbadać te zaża
lenia Śląskiemu Związkowi Kółek 
Rolniczych, który powołał do życia 
specjalną komisję dla tych spraw. 
Komisja objechała osady w wymię 
ńionych powiatach i w najbliższych 
dniach ma zakończyć swe prace, 
przedkładając wojewodzie odpowie 
dnia opinię.

Osadnicy śląscy maną nadzieję, 
że opinia komisji, w fkład której 
wchodzili czynni rolnicy, uwzglę
dni postulaty osa dniowa śliskie
go, a po wbj.ęe władze- naprawią 
poczynione błędy*

Zmierzch kandydatów na „fDhrerów“
Francja ma nie lada sensacje 

polityczną. Oto wyszło na jaw, że 
jakoby przywódca „Krzyża Ogni
stego44 płk. de la Rocque brał sub
wencje od ministrów, którzy ofi
cjalnie zwalczali politykę i organi
zację „Krzyża Ognistego*4. Kom
promitujące te fakty ujawnił ks.

Zjazd śpiewaczy 
czy propaganda polityczna?

Krajowa prasa niemiecka wy
stąpiła ostatnio z obłudnym ubo
lewaniem wobec Polskiej Agenc.p 
Telegraficznej za to. że nazwała 
wrocławski zjazd śpiewacki im
prezą wybitnie polityczną. PAT. 
podawała mianowicie w swoim ko
munikacie, że ten polityczny cha
rakter imprezy wrocławskiej pod
kreślają bardzo wyraźnie takie 
fakty, jak występ chórów z Łużyc 
z pieśniami o ziemi niemieckiej na 
wschodzie, występ chóru niemiec
kiego z Katowic z produkcjami 
śpiewów z Bielska itp. Prasa nie
miecka stwierdza w związku z tym 
— że właściwie to takie ostrzeże
nia, jak powyższe PAT‘a, są nie 
na miejscu, bo śpiewakom niem Je© 
kim z Polski uwzględniono prze
cież 1.000 podań o paszporty*

O tvm, że impreza wrocławska 
jest mimo wszystko imprezą poli
tyczną, świadczą nie tylko prowo
kujące wystąpienia na zjeździe 
wszystkich przedstawicieli władz tyczne,

Krakowski Zjazd Legionistów 
bez zasadniczych wystąpień politycznych 

Optymizm czynników decydujących
W kolach politycznych przywiązy* 

wano dużą wagę do zapowiadanego 
zjazdu legionistów, który odbędzie się 
w dniu 8 sierpnia w Krakowie. Liczo 
no też, że marsz. Śmigły*Rydz wypo* 
wie mowę o wielkim znaczeniu poli* 
tycznym. ,

Przeczą temu jednak pewne fakty. 
Tak więc ponieważ zjazd odbywać się 
będzie na innych zasadach organiza* 
cyjnych. ponieważ legioniści będą na 
nim występować podzieleni według 
formacyj, pułkowych, ponieważ wresz 
cie obok przemówienia marszałka Śmi 
głego* Rydza nie są przewidziane ża
dne mowy i dyskusje, można sądzić, 
że zjazd będze miał charakter raczej 
koleżeński, niż Polityczny.

Czynniki decydujące sa zdania, że 
sytuacja polityczną nie dąje powodu 
do nowych zasadniczych wystąpień. 
Uważają one, iż po zakończeniu prac 
organizacyjnych Ozon będzie mógł 
rozpocząć szerszą akcę polityczną.

Kolą decydujące nie widzą szcze* 
gólnych powodów do niezadowolenia 
ich zdaniem kraj jest spokojny, syta* 
acja gospodarcza polepsza się. prace 
nad zwększeniem pogotowia obronne* 
go posuwają się naprzód, sytuacja mię 
dzynarodowa nie budzi obaw.

Temu poglądowi przeciwstawiają

Nowe mundury szkolne
ProjeKt skasowania tarcz

Z związku z otwarciem z nowym 
rokem szkolnym liceów ogólno*kształ# 
cących i handlowych ukazać się mają 
liczno rozporządzenia n. Oświat". 
Mięć y innymi nezekńwue jest zarzą* 
dzenm Min. OśwAty o kwalifikacjach 
nawowych c-ób i prawo wy
kładać w liceach. W dalszych planach 
organizacji liceów zamierzone jępt za* 

Pozzo di Borgo, jeden z najbliż
szych wspólpraoown, Rocque4a, 
Wystąpił on z organizacji i rozpo
czął w tygodniku „Choc“ wielką 
kampanię przeciwko swemu nie
dawnemu szefowi. Szczytowym 
punktem tej kampanii jest ogło
szona w tygodniku „Choc“ rozmo- 

państwowych (np. Gauleiter Wa
gner mówił — na zjeździe śpiewa
czym! — o Śląsku jako ziemi, za
prawionej w wiekowej walce), aie 
również i to, co robiono z grupą 
śpiewaków gdańskich, którzy po 
drodze do Wrocławia i w całym 
szeregu większych ośrodków ślą
ska występowali w ramach im
prez,, pozbawionych wszelkich cech 
przyzwoitości wobec nas, Pola
ków. W Skwierzynie np. chór 
gdański wystąpił z produkcjami p. 
tyt. „Das deutsche Danzig“ i — 
„Nach Ostland wollen wir reiten”, 
a wystąpienia miejscowych dygni
tarzy uełnę były akcentów anty
polskich.

Nie wiemy, z jakim progra
mem wystąpili po stronie niemiec
kiej śpiewacy niemieccy z Polski. 
Przykład śpiewaków gdańskich 
wskazuje jednak na to, jak łatwo 
imprezy rzekomo kulturalne mogą 
się przekształcić w imprezy polf-

się różne czynniki polityczne, wska* 
zujące ną daleko idąc© rozbicie daw* 
nego obozu sanacyjnego. Proces de
kompozycji posuwa się naprzód — jak 
twierdzą te czynniki — zaś ośrodki 
konsolidacji nie są dość wyraźne.

Zemsta jaśnie oświeconej
W powiecie obornickim posiada ma* 

jątek Pamiątkowo hr. Koczorowska. 
Ta jaśnie oświecona pani prowadzi za* 
i&te bardzo dziwną politykę wobec, ro* 
botników. Po pierwsze: nie płaci ro* 
botnikom, po drugie: nię zatrudnia ro 
botników i po trzecie: stara sie ich jak 
najszybciej pozbyć.

Ostatnio nakazała eksmisję dwóch 
rodzin: Napieralów i Koniecznych. 
Wozy wysiane z majątku dla wywie* 
zienia majątku eksmitantów, stały ca
ły dzień nieczynne, gdyż robotnicy, 
do tego wyznaczeni, nie chcieli się 
podjąć tak haniebnej roboty.

Musimy przyklasnąć temu uczciwe* 
mu i szlachetnemu stanowisku tych 
robotników. Brawo! Gdyby się tacy na 
kamieniu rodzili, byłoby lepiej w Pol* 
sce.

stosowanie zmian w umundurowaniu 
młodzieży szkolnej. M. in. rozważana 
jest możliwość skasowania tarcz z nu* 
merami szkół ną mundurach i pl^z* 
czach, gdyż prak^yl-n wykazała, że nie 

o"e ńerwo!'-,m przewidywanego-
; żytku Poza tym istnieje Projekt wpro
wadzenia specjalnego umun Ar o wania 
dla młodzieży szkęlnej na okres letni. 

wa ke’. Pozzo di Borgo z b. premie
rem A. Tardieu.

Przytaczamy poniżej główny 
ustęp z tej rozmowy:

Ks. Pozzo di Borgo: — Panie 
prezydencie, czy jest prawdą, że 
p. utrzymywał la Rocque‘a z fun
duszów dyspozycyjnych?

Tardieu: — Gdy byłem mini, 
sfrem spraw wewnętrznych, wrę
czałem mu w końcu każdego mie- 
tiąca kopertę miesięczną z 20.000 
franków. Gdy ministerstwo, do 
którego należałem, zostało obalo
ne, powierzono mi w gabinecie na*> 
stępnym tekę ministra rolnictwa. 
Na żądanie de la Rocque‘a przed
stawiłem go nowemu premierowi, 
który będąc ostrożniejszy ode 
mnie zniżył subwencję miesięczną 
do 10.000 franków.

— Po trzynastu miesiącach po
wróciłem do nowego ministerstwa 
jako tzef rządu. Wówczas zjawił 
się u mnie de la Rocque, który nie 
tylko zaproponował wznowienie 
naszych stosunków pieniężnych, co 
otrzymał, lecz także zaległości za 
13 miesięcy. Trzynaście miesięcy 
po 10.000 fr. wyniosło 130.000 fr. 
Zaokrągliłem tę tmmę do 150.000 
franków i wręczyłem ją natych
miast

Min. Tardieu rewelacjom tym 
nie zaprzeczył. Nie uczynił też do
tychczas tego płk. de la Rocque.

I pomyśleć teraz, że taki pan 
chciał uszczęśliwić naród francu
ski, odrodzić ją na wzór dzisiej
szych Włoch czy Niemiec. A war
to wiedzieć, że pewien odłam pra
sy narodowej już urabiała mu opi
nię w Polsce, podobnie jak Degrel- 
lowi. Obecnie zaczyna się cofać i 
szkalować na niego. Niedawno pi
saliśmy, że wykończył się „wódz4* 
narodowej Belgii, Degrelle. Pułk, 
de la Roque — jest drugim takim 
wykończonym „wodzem44.

Francuzi i Belgowie szybko po
znali się na swych „opatrznościo
wych44, „narodowych44 kandyda
tach na... dyktatorów.

Po nieudałej próbie, jaśnie oświe* 
eona hrabiną sprowadziła z Poznania 
z przedsiębiorstwa transportowego 
wóz i robotników’, którzy wywieźli ma 
jatek wspomnianych rodzin pod figu* 
rę św. Wawrzyńca. W rodzinie Napie* 
rałów była ciężko chora matka, a Ko* 
niecznych — oojciec. Aby onj ni© sta
nowili przeszkody w eksmisji, p, Ko* 
Ozorowska przed tym jeszcze umieściła 
ich w szpitalu na swój koszt.

A więc wszystko zrobi pieniędzy 
dużo wyrzuci, byleby tylko swojej ja* 
śnie oświeconej pańskiej ambicji do* 
godzić. Ale jeszcze może nadejdzie 
czas — kto wie, czy nie — ź© ci sami 
robotnicy wywiozą p. hrabinę z majat* 
ku. Kto się śmieje ostatni, ten się 
śmieje najlepiej.

Synowie i córki oobu rodzin nale* 
żeli do .,StrzeIca“. Czy nie mieliśmy 
racji, mówiąc tyle razy, że łaska pań* 
ska na pstrym koniu jedzie.

Interes ludności wsi 
naszym pierwszym 

edem I!
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Roczne sprawozdanie rachunkowe Kromka organizacyina
z wykonania budżetu Rady Powiatowej Piotrkowskiej za rok 1936|37

Na dzień 8 lipca 1937 r. została zwoła* | pitał nieruchomy na 238.738 zł 86 gr a za* 
na Rada Powiatowa celem przyjęcia ręcz*; ledwie został wykazany czysty zysk 
nego sprwozdania r*kowcgo z wykonana' 1.070 zł 91 gr. kiedy kasy gmienne o ma* 
budżetu za rok 1936/37, oraz uchwalenia lej sumie i mniejszym proc, mają większy 
regulaminu obrad Rady powiatowej, przy*! zysk niżeli K.K.O. Dalej mówi p. Berenc 
jęcia sprawozdania Komunalnej Kasy Ó* dziwne stanowisko zajmuje p. Dyr. Rozę* 
*zczędńóści i uchwalenia Statutu K.K.O. i-cki, a mianowicie, kiedy ustalono pensję 
fnne sprawy. j urzędnikom p. Dyr. Roziecki dodał jesz#

Przy uchwalaniu regulamnu obrad Ra, cze tym po 40 zł co mają pensji po 180 
idy powiatowej pierwszy zabrał glos I. Be* zł, czyli razem 220 zł, a kasjer w Oddz a* 
renc, prezes Pow. Str. Lud. i wniósł poprą lc K.K.O. w Bełchatowie ma 120 zł — te*renc, prezes Pow. Str. Lud. i wniósł poprą: 
wki. które jednogłośn e zostały uw.hwalo
ne. Przy uchwalaniu Statutu K.K.O. wniósł 
wniosek J. Berenc. bv Rada Pow. zmieni*! 
ła art. 31 statutu, który brzmi „Sporv mię 
dzy organiami kasy rozstrzrga Związek| 
Kas Oszczędności w Warszawie4’ to zna*; 
czy* spory między Dyrekcją a Radą Kasy’ 
ma rozstrzygać Związek Kas w Warszawie. 
A za tym Rada Powiatowa tj. powiat ma 
być tylko gwarantką za działalność kasy 
i jej kapitały ale do rządzenia nie ma nie 
przeto wyżej wymieniony zgłosił nstępują 
cy wniosek „Rada Powiatowa postanawia 
zmienić art. 31 statutu Komunalnej Kasy 
Oszczędności a mianowicie: Spory między 
organami khsy rozstrzyga Wydział Powia 
towy w Piotrkowie44 następny wniosek zglo 
sił J. Berenc by Dyrekcja tj. Zarząd Kasy
nie składał się z Dyrektora i jego z*cy i 
jeszcze jednego urzędnika jak do tego całą 
siłą dążył p. Dyrektor Roziecki, a Zarząd 
kasy* powinien składać się 'Z Dyrektora i 
jego z*cv bo to jest zagwarantowane sta
tutem K.K.O. Natomiast trzeci członek Za 
rządu winien być z poza pracowników K. 
K. O., ponieważ będzie on niezależny od 
Dyrektora i nie bedzie ulegał jego wply* : 
wom. Urzędnicy natomiast zawsze są za*.

mu nic, kto bliższy ołtarza dyrektorskie* 
go ten lepszy. Kiedy naRadzie K.K.O. 
postawiłem taki wniosek aby temu co ma 
120 zł dołożyć te 40, to szalenie się zde
nerwował p. dyr. Rozecki. twierdząc, że 
to niemożliwe i wniosek upadł. Kiedy za» 
pytałem p. dyr. Rozieckiego na jakim 
miejscu hipoteki stoi pożyczka udz elona

wieści w Piotrków c Resursa Rzemieślni* 
cza ma iść na licytację, kto wie czy poży* 
czony kapitał przez p. dyr. Rozieckiego, 
nie przepadnie, bo prawdopodobnie stoij 
na dalekim miejscu hipoteki. Co prawda; 
przewodwczący Radv K.K.O. p. Starosta; 
Strzemiński chce usilnie wycofać ten kap/ 
tal ale czy mu się to uda? Dalej przy u*; 
chwaleniu Statutu n. dyr. Róziecki chciaL 
statutowo zagwarantować sobie, że do Za’ 
rządu kasy czyli dyrekcji muszą wchodź ć, 
wszyscy urzędnicy i na mój wniosek, żel 
do Zarządu musi wchodzić członek z pó*J 
za pracowników w K.K.O. nie mogło p.l 
dvr. Rozieckicmu pomieśc ć się w głowicj

przez p. dyr. Rozieckiego około 
T owarzystwu Rzemieślniczemu 
„Resursę*4 Rzemieślniczą, p. dyr. 
odpowiedział, że nie pamięta. A

20.000 /Ł 
na dom 
Roziccki 

zatem dy
rektor nic pamięta na którym miejscu his 
pcCeki ma pożyczkę 20.000 zł. a jak głoszą

żeby ^członek Rady mógł coś myśleć. Mu-g 
szę zaznaczyć, że p. Przewodniczący Ra*^ 
dv K.K.O. ustosunkował się do mego wnio® 
sku przychylnie. Ja zaś radzę p. dyr. Ro*j| 
zieckiemu. mówi p. Berenc, by mniej
denerwował a pozytywniej pracował 
Kom. Kasy Oszcz.

(Dokończenie w nast. numerze)

s'ę 
dla

POW. LUBARTÓW: Obchód rocznicy 
„Czynu Chłopskiego 4 odbędzie się w dn. 

115 sierpn a w Lubartowie. Zbiórka o godz, 
110*cj przed Sekretariatem poczem pochód 
do kościoła, po nabożeństwie pochód na 
rynek, gdzie będzie dalszy ciąg uroczysto* 
ści. Wszyscy chłopi stawcie się hczme 
na swe święto.

Zarząd Powiatowy S L. w Lubartowie,
POW. LUBLIN: Rocznica „Czynu 

I Chłopskiego44 obchodzona będzie przez po 
wiat lubelski w dn. 15 sierpnia w Konon* 
nicy. Zbiórka na placu przed kościołem o 
godz. 12*cj, skąd pochód wyruszy ze sztan 
darami, banderią i cyklistami na polanę 
gdzie będą wygłoszone przemówienia, de* 
klamacje, i śpiewy. Stawcie się wszyscy, 
aby podkreślić solidarność chłopską.

Zarząd Powatowy S. L.
POW. ŁUKÓW: Obchód roczwcy 

„Czynu Chłopskiego’4 obchodzić będ ie 
pow. łukowski w Stoczku Łukowskim w 
dn. 15 sierpnia. L:roczystość ta będzie po 
łączona z wręczeniem sztandarów Kół S. 
L. Chlop: stawcie się licznie, bo takiej
uroczystości jeszcze w powiecie
nic było

naszym
Prezes Al. Borkowski.

Na Litwie tracą przestępców gazem
trojącym

Z Kowna donoszą: Przed paru dniami 
stracono w Kownie po raz pierwszy ska
zańca przy pomocy „komory gazpwej". Był 
to niejaki Boguszinskas, skazany na karę

leżni od Dyrektora i jako członkowie Za* śmierci za zamordowanie 5 osób. Ponieważ

kilkanaście minut fotem nastąpił zgon. Ko
mora była tak dalece nie hermetycznie zbu
dowana że szereg osób, które asystowały 
przy tej egzekucji wraz z inżynierem, speł-

POW. BIAŁA PÓDL.: Tegoroczny cb 
chód rocznicy „Czynu Chłopskiego44 bę* 
dzie w naszym powiecie obchodzony w 
Leśnej Podlaskiej w dn. 15 sierpnia. Szcze 
góły podamy jeszcze.

Zarząd Powiatowy S. L.
POW. WŁOCŁAWEK: Święto „Czy. 

nu Chłopskiego44 pow. włocławski obcho* 
dził będzie w dn. 15 sierpnia w Parczewie, 
Zbiórka na rynku.

Zarząd Powiatowy S. L.

rządu nie będą mogli niezależnie wykony*{właściwa komora nie była gotowa, a mo- 
wać swej funkcji członka Zarządu. Po*
wyższy wniosek, że trzeci członek Zarżą* 
■du ma być z poza pracowników K.K.O. 
przeszedł jednogłośnie.

Pan Dyrektor Roziecki się denerwuje.
Przy sprawozdaniu Komunalnej Kasy 

Oszczędności zabrał głbs Józef Berenc i 
jako członek Rady Kasy stwierdził, że fi# 
nensówo Kasa Komunalna stoi bardzo do* 
brze, natomaist % w K.K.O. są stanowczo 
zaduże bo 12% od stu rocznie od uzyska* 
nych pożyczek. Pożyczkobiorców’ wekslo* 
wych korzystało z kredytu 436.105 zł 
61 gr,natomiast pożyczkobiorców hipośc* 
cznych wiejskich korzystało z kredytu za* 
ledwie na sumę 33.760 zł 98 gr. % od po* 
życzek hipotecznych są nisk;e a wekslo* 
wych 12 od sta. A zatem przeważnie wieś 
korzysta z pożyczek wekslowych i on? to 
musi płacić 12% od stu zł rocznie i chło* 
pi przeważnie wrplacili proc. 16.510 zł 
75 gr kasie. Przy obrocie takimi wielkimi 
Sumami, gdzie w samych bankach leży ka*|

mentu egzekucji nie chciano odwlekać, prze
to litewskie ministerstwo sprawiedliwości po
leciło jakiemuś inżynierowi-chemikowi skon
struować komorę gazową w starym forcie 
pod Kownem. Aparatura i urządzenie były 
nadzwyczaj prymitywne, tak że Bogu
szinskas po straszliwych cierpieniach stra-

ii przytomność dopiero po 8 minutach i w

POW. SKIERNIEWICE: Uroczystość 
niającym rolę kata, uległy lekkiemu zatru- obchodu rocznicy „Czynu Chłopskiego44 

pow. skierniewicki urządzę we wsi Lipce 
w dn. 15 sierpnia. Stawcie się licznie

ciu gazem. Charakterystycznym jest, że 
władze litewskie reklamują w prasie sposób 
tracenia skazańców przy pomocy „komory 
gazowej14, jako najbardziej humanitarny, 
tymczasem, według opowiadań naocznych 
świadków, egzekucja na Boguszinskasie 
przypominała najstraszliwsze, godne śred
niowiecza, tortury.

W jaKim wieKu żenią się najwięcej

wszyscy chłopidudowcy.
Prezes Marcin Wasilewski.

POW. KAŁUSZ: Obchód „Czynu 
Chłopskiego’4 odbędzie się w dn. 15 sier» 
pnia we wsi Tomaszowce. Zbiórka o godz. 
8*ej we wsi Dębina, pochód do kościoła 
w Tomaszowach, potem zgromadzenie, 
na którym będą wygłoszone przemówię# 
nia, śpiewy, deklamacje. Wieczorem 14# 
go palenie ognisk po wsiach. Chłopi przy
bywajcie. Prezes J. Moskal.

w Polsce
Według danych Małego Rocznika 

Statystycznego, biorąe pod uwagę 
przeciętne roczne w latach 1931 — 
1932, największy’ procent mężczyzn za* 
wierających małżeństwa w odsetkach 
ogółu nowożeńców, przyparł na wriek 
od 25 do 29 lat (37,2 proc.), kobiet wy
chodzących zamąż od 20 do 24 lat

mężczyźni
(44,4 proc.). Pewne odchylenie stano* 
wi wieś, na której mężczyźni żenią 
się najwięcej w latach od 20 do 24 (39-9 
proc.). Liczba kobiet 'wychodzących 
za mąż tak w miastach, jak i na wsi, 
utrzymuje się największa w wieku odB 
20 do 24 lat (miasto 40 proc., wieś —§ 
45,7 proc.

POW. GOSTYNIN: Obchód rocznicy 
„Czynu Chłopskiego14 połączony z pośwlę 
ceniem sztandaru obchodzić będzie pow, 
gostyniński w dn. 15 sierpnia w Gostyni* 
nie. Zbiórka w zagrodzie Prezesa Czap* 
skiego o godz. 9*ej m. 30 rano. O godz 
10*ej 30 pochód do kościoła ze sztanda* 
rami, orkiestrą, banderią i itp. Po nabo* 
źeństwie powrót pochodem na miejsce 
zbiórki i dalszy ciąg uroczystości.

Prezes Andrzej Czapski.

LUDWIK WEHL y35

„BELHUJRrT 
(Powieść współczesna) 

Adaptacja Eugenjusza Bałuckiego
Batawja, 16 listopada 1935 r.
Rewizja ksiąg handlowych pa

na Tsuenlinga dala wyniki nie
oczekiwane i pod" pownemi waglę- 
dami, o których dużo można było
by powiedzieć, wielce znamienne.

Pan Tsuenling pracował uczci- 
■wie, nie uciekając się do sposobów, 
stosowanych powszechnie przez 
niektórych kupców rasy białej, 
jak ukrywanie istotnych docho
dów, sztuczne zestawienia roczne 
itd.

To mu było niepotrzebne, jego 
księgi były we wzorowym porząd
ku. ale...

Właśnie chodzi o to „aleQ.
Pan Tsuenling zarabiał dużo i 

z tem się nie krył, płacąc należne 
pocT-itki.

Strona cyfrowa jego ksiąg nie 
pozostawiała nic do życzenia, ale 
nikt' — nie wylaczajac biegłych 
przysięgłych, znających doskonale 
język chiński — nie mógł przeczy
tać poszczególnych nozycyj. ponie 
waż były wpisywane w bardzo 
mało znanem narzeczu chińskiem 
STsziłi.

Wobec tego ograniczono się je
dynie do badania liczbowego i taki 
stan rzeczy trwałby prawdopodo
bnie jeszcze długo, gdyby wsku
tek doniesienia nie zaczęto szukać 
kogoś, znającego tajemnicze na
rzecze chińskie Tszili.

Znaleziono go — nawiasem mu 
wiąc ,z wielkim trudem — i wów
czas wynik rewizji przeszedł naj
śmielsze przypuszczenia, okazało 
się bowiem, że w ciągu ostatnich 
czterech lat pan Tsuenling zaro= 
bil prawie czterysta tysięcy gul
denów na... przemycie broni.

Władze zaprzeczają tym po
głoskom, wobec tego ograniczamy 
się do suchego sprawozdania, spęł 
niając obowiązek dziennikarski i 
stawiamy kropkę.

Artykuł, obliczony na krótko
trwałą sensację, nie oświetlił do- 
stafecznie sprawy.

Tajne. Do 'rąk własnych Jego 
Ekscelencji Gubernatotra Medanu 
pana Jonkheera de Vliet, w Bela- 
wanie.

... Z zastraszającą szybkością 
mnożą się doniesienia o> zbliżają

cej się fali strajków i sabotażu, 
nie mających pozornie cech akcji, 
pozostającej pod jednolitem kie
rownictwem.

Wszakże przypuszczać należy, 
że zamieszki rozpoczną się w ozna
czonym z górv dniu i godzinie, 
obejmując jednocześnie Singapur, 
Anam i archipelag Malajski.

Polecam otoczyć wyjątkowo 
czujną obserwacją agentów komu 
nist’ycznych i zwrócić osobliwą u- 
wagę na bogatszych kupców chiń
skich, ponieważ nie ulega obecnie 
wątpliwości, że biorą czynny u- 
dział, lub wspomagają pieniężnie 
ruch komunistyczny.

Do tej pory nie udało się ze
brać niezbitych dowodów, że ist
nieje ścisła łączność między „Sto
warzyszeniem trzech palców“. 
„Przyjaciółmi czerwonego kwiatu44 
oraz „Radą naczelną związku kup| 
ców kolonialnych44, które donieda- 
wna dzieliła, rzekomo, -wzajemna 
wrogość.

Można przypuszczać, że ta wro 
gość jest udana i stanowi wyrafi
nowany środek ostrożności na wy
padek zdekonspirowania jednego 
ze stowarzyszeń, gdyż wszystkie 
trzy, popierane wydatnie przez o- 
żywioną działalność emisariuszy 
sowieckich ;— jak głoszą poufne 
informacje — mają wspólny cel: 
wzmożenie agitacji wywrotowej 
w oddziałach wojskowych, zdezor
ganizowanie aparatów7 policyjne

go i administracyjnego przy uży
ciu dowolnych a mocnych środków 
(wymienia si radcę doktora Ba- 
tanga oraz kilka innych osobisto
ści, które mają być zamordowane 
na początku rozruchów7) i wresz
cie wystąpienia zbrojne wszyst
kich biedniejszych jako też rewo
lucyjnie usposobionych warstw 
ludności, nie wyłączając miesz
kańców osiedli podmiejskie]].

Polecam tę sprawę osobliwej 
uwadze Jego Ekscelencji.

Podziemną działalność spisko
wców7 cechuje niezw-ykła ostroż
ność i planow7ość, wskutek czego 
nie można do tej pory zebrać ofi
cjalnych dowodów7, że ich działal
ność wywrotowa ma charakter zor 
ganizowanej akcji zbiorowej. Po- 
jedyńczy przestępcy, schwytani 
na gorącym uczynku, odmawiają 
zeznań.

Przypuszczam. że wszystkie 
trzy związki polityczne pracują 
w pełnej zgodzie i mają role po
dzielone.

Pod tym względem uważam za 
miarodajny raport N 17 komisa
rza Huysmansa, który sądzi, że na 
Sumatrze kierownictwo ogólne ob
jęła „Rada naczelna związku kup
ców7 kolonialnych4, zaś pozostałe' 
jej się podporządkowały dobro
wolnie.

Ciąg dalszy nastąpi.



Wiadomości bieżące
Sobota* 7 sierpnia 1937 r.

Sobota: Kajetana
Wschód słońca: 4,06; zachód: 19,19

Niedziela: Emila
Wschód słońca: 4,07; zachód: 19,19

Poniedziałek : Jana
Wschód słońca: 4,(9; zachód: 19,13

* DZISIEJSZY NUMER „GAZETY" 
wydajemy w objętości 6 stron. Zara* 
zem dodajemy „Gość Świąteczny*, 
względnie Dodatek Świąteczny

WOJ. CENTRALNE
ZABÓJSTWO UŁANA

Grajewo — Na powracającego 
z zabawy tanecznej z Ossowa st. ulana 
Leona Szutyka, z pułku ułanów w Bia= 
łymstoku, napadii A. Bałdyga, W. Zys- 
kowski, A. Kucharski i J. Karwowski, 
którzy zabili Szutyka uderzeniami drą 
gów i nożów. Zabójców, którzy doko* 
nali mordu' na tle sporu o dziewczynę, 
aresztowano.

TRAGICZNY" WYPADEK 
HARCERZA

B i e I s k P o d 1 a s k i — Na wy* 
dteezee harcerzy z wojew. kieleckiego 
w .Puszczy Białowiejskiej, harcerz Ka» 
zimierz Bilnik z Wierzbnika w pogoni 
za wiewiórką został postrzelony przez 
drużynowego harcerza tak nieszczęśli* 
wie. że przewieziony do szpitala w Bia 
lostoku zmarł.

SKAZANIE FAŁSZERZY 
PIENIĘDZY

Białystok — Przed Sądem Okrę 
gowym stanęli Jakub Ostropowiez, Jó> 
zel’ Urbanowicz i Władysław Malinow* 
ski, oskarżeni o to, że w lutym i marcu 
b r. wyrabiali i puszczali w obieg w 
Białymstoku monety 1, 2 i 5- zlotowe 
oraz 50 groszowe. Sąd skazał Ostropo* 
wieża na 2 lata więzienia, Urbanowi
cza i Malinowskiego po 3 lata — wszy® 
stkich z pozbawieniem praw obywatel* 
skich i honorowych na okres 5 lat.

NIEUCZCIWE BUDOWNICTWO
Chełm — W zw iązku z rozbudową 

hali maszyn elektrowni miejskiej w 
Chełmie przez osławioną spółkę dzier* 
żawców, miejska inspekcja budowlana 
stwierdziła wadliwą budowę fundamen 
tów, które były wykonane z drobnych 
kawałków’ kamienj i cegieł. Po kilku 
latach nowy gmach groziłby zawale
niem Budowniczych zmuszono do bu* 
dowy nowych fundamentów.

TAJEMNICZE MORDERSTWO
L u b 1 i n — W kolonii Pagonów 

W pow*. siedleckim w czasie snu został 
zabity 25 » letni Jan Plak. Przyczyny 
zabójstwa nie ustalono, nie wykryto 
również sprawcy. Zdołano jedynie u* 
stalić, że zamordowany utrzymywał 
bliższy kontakt ze światem przestęp* 
czym.

MAŁOPOLSKA

STRAJK OKUPACYJNY
W GARBARNI

K r a k ó w — W Oświęcimiu " 
miejscowej garbarni wybuchł strajk o 
kupacyjny. Robotnicy w liczbie 10G °= 
kupują teren garbarni. Przyczyną 
strajku jest zajęcie za podatki przez Us 
rząd skarbowy urządzenia techniczne
go i produktów garbarni, a ponadto 
wyłącznie prądu przez elektrownię w 
Sierszy z powodu nieuregulowania za= 
leglości.

ŚMIERĆ V/ PŁOMIENIACH
Ż e g i e s t ó w — W Żegiestowie 

Zdroju w domu ks, Józefa Chi ruta 
' wybuchł pożar. Ggień zniszczył wszy* 
stkie zabudowania, a w płomieniach 
poniósł śmierć organista Papata

KRW AWE ŚWIĘTA 
„PROŚWITY"

L w ó w _ w pow. lwowskim dosz* 
lo do bijatyk i awantur w czasie rejo*

Tajemnicze morderstwo 
w Tarnowie

Zagadkowej zbrodni dokonano 
w nocy na wieży ratuszowej w 
Tarnowie. Dwu strażaków, pełnią
cych tam służbę zostało śmiertel
nie poranionych. Zrabowano im 
pieniądze, które dnia tego otrzy
mali za pracę w ubiegłym miesią
cu.

Strażacy, Piotr Gwóźdź i To
masz Barnaś, pełnili wartę na wie 
źy o<l wieczora. O £odz. 1-ej w no
cy miał zluzować ich strażak Kran 
ciszek Okoński.

Wchodząc na wieżę natknął sie 
na chodach na leżące w kałuży 
krwi ciało Gwoździa.

Na szczycie wieży w budce stra
żniczej leżał również nieprzytom
ny Barnaś. Dokoła widoczne były

WiiKi porwały chłopca
Niezwykły wypadek zdarzył się 

w powiecie łuninieckim na Polesiu.
W uroczysku „Korczowatkou<, 

w gminie lenińskiej pasł bydło S-l. 
Michał Leonowicz ze wsi Grvczyno 
wieże. W pewnej chwili z głębi La
su wypadlo kilka wilków, z któ
rych jeden porwał pastuszka i u- 
niósł w głąb lasu.

Nieletni zbrodniarze 
zamordowali Kuzynka za 2 złote
Niedaleko od Warszawy we wsi 

Bukowiec Nowy w gminie Żele
chów wykryto potworną zbrodnię, 
której dokonali nieletni chłopcy na 
swym ciotecznym bracie.

Kilka dni temu ze stawu nie
daleko tej wsi wyłowiono zwłoki 
10-Ietniego Kulisza Reipholda, sie
roty, który bvł na wychowaniu u 
ciotki swej, 37-lctniej Marii Ros- 
nerowej.

Chłopiec miał zapisane 10 mor
gowe gospodarstwo po swych ro
dzicach. przy czvm opiekę mająt
kową sprawowali: siostra jego ma
tki, Maria Rosnerowa i mąż jej 
32-letni Wilhelm.

Na szyi Wyłowionego z wody 
Kulisza znaleziono sine śladv. Po
wstało podejrzenie, że chłopiec 
został najpierw uduszony, a póz- 

■

Notowania giełdowe ziemiopłodów
z dnia 5 sierpnia 1937 r. — Płacono złotych za 100 kg:

W arszawa Poznań Kraków Bydgoszcz
Psz°nica 27.50-28,CO 27.75-28,50 J ♦ 28.00—28.75
Żyto 22,50-23.00 2125—21.50 21 00-21.25
Jęczmień 19J0-21.n0 18.75—20,00 ł 18.25-18.5*/
Jęczmień brow. 21.00—29.00 — —• —_ — —ł— -------— 21 59—21.50
Owies 21,50-27.50 19 50—20.50 ■■ - - - ■ — — 19 rO-29 on
Maka nszen/5*-/,, 41.00-42.00 39.75 -40,25 » 1 » 40 25-41 75
Maka żytnia 70°/o 31.50-32 50 29 75—30.25 31 00-31 50
Otręba pszenne 16.50-17,00 17.00-17,25 17.50-17.75
Otrebr 7vfni° 1K.00-16.50 16.75—17.25 ’ “♦ " """ » 16.75-17 21
Rzenak zimowy 55.50—56.50 52.00-54,00 53,00-5400
Groch nmnv 24.OO—25.00 —.— — — 9 • — - _ —
Groch Wiktoria ^7.00 -28.50 23,00—25.09 22,00 - 24,00
Kuchy rzepak. 19.00-19.50 18,75-19.00 * ł 19.50-20.00
Kuchy !niane 24.00-24,50 24,25-24.50 ł 24.00-24,50
Ziemniaki jad. 
Grvka

~9~ "“ę” —, —

^łoma luźna żyt 2.85— 3.10
^łoma prasow. „ 3.60- 3.85 —— —•
Siano luźne —— — —. — 5,35- 5.85
■^iano prasow. 6.00- 6.50

Ceny żyta zagr ani cą:
Berlin —,—; Praga —.—; Jlamburg (żyto amerykańskie bez cła) —,—

Wartość gramu złota: 5,92Wartość dolara: 5,27

nowych świąt „Proświty". W Milatys 
czach czterej parobcy zaczepili pewne* 
go przechodnia Polaka, w którego o- 
bronie stanęła miejscowa młodzież 
polska. W czasie bójki został ciężko 
poraniony nożem brat sołtysa, Głowa* 
eki.

W’ Za pyto wie uczestnicy święta

ślady krwi, świadczące o tragicz
nej walce strażaków z napastnika-
mi.

Rannych strażaków w stanie 
beznadziejnym przewieziono do 
szpitala. Obaj wskutek uderzeń w 
głowę doznali pęknięcia czaszek. 
Poza tym Barnaś ma wybite oko.

Policja ustaliła, że zbrodniarz, 
czy zbrodniarze dostali się na wie
żę otworzywszy drzwi wytrychem. 
Zbrodnia, jak wynika ze zniknię
cia pieniędzy, które strażacy mie
li przy eobie, miała tło rabunko
we.

W wyniku lotychczasowego 
śledztwa aresztowano jedną oso
bę.

Wszelkie poszukiwania za por
wanym nie dały żadnych rezulta
tów.

Wypadek ten jest niezwykły, 
choćby dlatego, że zdarzył się w 
lecie, kiedy wilki bardzo rzadko 
się ukazują w pobliżu siedzib ludz
kich.

niej dopiero wrzucony do wody.
Przeprowadzone dochodzenie 

wykryło, że zbrodnię popełnili bra 
cia cioteczni sieroty. 13-letni Wal
demar i 10-letni Ryszard Rosnero
wie. Namówili oni Kulisza. aby u- 
dał się z nimi do kąpieli, i, jak 
przyznali się obecnie, udusili go w 
wodzie.

Za dokonanie tej kainowej zbro
dni otrzymali od matki swej, a cio 
tki zamordowanego, dwa złote na
grody na cukierki.

Wujostwo zamordowanego. Ros
nerowie, zostali aresztowani. Przy 
znali się, że motvwem zbrodni by-
ła chęć zawładnięcia gospodar

stwem sieroty. W areszcie osadzo
no również nieletnich sprawców- 
ców morderstwa.

,Proświty“ wszczęli między sobą bójkę 
w której wyniku dnie osoby poniosły 
śmierć.

W PRZYSTĘPIE SZAŁU 
WYMORDOWAŁ RODZINĘ

Kraków — Donoszą z Jasła, że 
umysłowo chory 37Jetni Franciszek 
Gajewski dokonał w przystępie szału 
strasznej zbrodni, mordując siekierą 
troje swoich dzieci: fMetnią Annę, 2* 
letniego Michała i 3*miesięczną Zofię, 
ciężko zaś zranił żonę 32*letnią Marię 
i 5-Ietniego syna Józefa. Rannych w 
stanie bardzo groźnym odwieziono do 
szpitala. Szaleńca aresztowano.

WYKOPANIE SZKIELETU W CZASIE 
ROBÓT DROGOWYCH.

KRAKÓW. — W czasie robót drogo* 
wych w Bochni robotnicy znaleźli szkielet 
ludzki z żelaznym łańcuchem oraz koś-\ 
zwierząt. Ponadto znaleziono grube liny 
plecione z kory, którymi posługiwano sie 
dawniej przy wydobywaniu soli z kopalni 
bocheńskiej.

OJCOBÓJSTWO.
KRAKÓW. — W Krakowe przy ul. ks, 

Poniatowskiego 28*letni murarz L. Włodar 
ski w czasie sprzeczki ugodzi! swego ojca 
nożem w brzuch, przebijając mu wątrobę. 
Ojcobójcę aresztowano.

KRESY WSCHODNIE
WYROBY KOSZYKARSKIE Z WI* 

LEJKI DO HOLANDII
W i 1 e j k a — Bawili tu kupcy z 

Holandii w towarzystwie dyr. Wika. 
Izby Rzemieślniczej, którzy zaintere* 
sowali się ośrodkiem koszykarskim w 
Wilejce i pertraktowali w’ sprawie 
stąłego dostarczania na rynki hol«n* 
derskie standartowych wyrobów ko* 
szykarskich.

Stosownie do poczynionych zamó* 
wień pierwszy wagon wyrobów koszy* 
karskich wysłany zostanie z Wilejki 
do Holandii we wrześniu r. b.

100 TYS. ZŁ. NA REMONT MOSTU 
ZWIERZYNIECKIEGO

Wilno — Bank Gospodarstwa Kra 
jowego udzielił miastu krótkotermino. 
wej pożyczki w sumie 100 tys. zl. na re« 
monf mostu Zwierzynieckiego. Termin 
spłaty ustalono na trzy lata.

POŻAR SZKOŁY
Łuck — We wsi Merwinie, pow. 

łucki, spłonęła nowozbudowaną szkoła 
powszechna. Przyczyna pożaru nieu* 
stalona.

DUŻA PODAŻ ŻYTA W WILNIE
W i I n o — Na rynek wileński do» 

starczono ostatnio znaczne ilości żyta 
z nowych zbiorów. Gmina ejszyszka 
w pow. lidzkim, jak obliczają, dostar* 
czyła na rynek wileński w ciągu ied* 
nego dnia 30 ton żyta.

W związku z tym ceny żyta znacz* 
nie spadły.

WILKI PORWAŁY 6 OWIEC
Głębokie — Z obory Konstan

tego Zabłockiego, mieszkaiica wsi By* 
czkowo, w pow. dziśnieńskim, wilki 
porwały 6 owiec. Jest to wypadek o 
tej porze roku niezwykle rzadki.

SIEĆ SUSZARNI DLA GRZYBÓW I 
OWOCÓW

W i 1 n o — W związku z wprowa
dzeniem cła wywozowego na grzyby su 
szone Izba Przemysłowo * Handlowa 
w Wilnie przeprowadza obecnie propa
gandę stworzenia sieci suszarń uniwer 
salnych dla grzybów, owoców, ziół na 
terenie 4=ch województw północno - 
wschodnich.

EPIDEMIA WŚCIEKLIZNY
W i 1 n o — Na terenie pow. wileń* 

sko * trockiego panuję epidemia wścięk 
lizny wśród psów i kotów. Wściekłe 
zwierzęta pokąsały przeszło 30 osób. W 
związku z tym wydano szereg ostrych 
zarządzeń ochronnych. M. in. zabronić 
•’n zasiało przewożenie pociągami

SpsÓM i kotów na całym terenie Wilna. 
Dyrekcji Kolejowej.
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Największe 
wausian

Sprzedam
2 morgi ziemi z budynka
mi za 2,200 zł. Władysław 
Kubiatowski. Łączewna 
gm. Pyszkowo, n ta Bonie 
wo, pow. Włocławek.

(1455

| WOLNE POSADY f
CzeladniK

wędliniarski poszukuje 
oracy od zaraz. Karol 
Goryl. Sokołów, p-ta Po- 
tok-Złoty, k. Buezacza. 
woj. tarnopolskie. (1395

9Moim7m

Do sprzedania 
motocykl .Triumf* po re
moncie za 175 zł. Maszyna 
do szycia rymarska Sin- 
gera 45 K 1 jak nowa za 
360 zł. A. Ochociński, 
Piotrków kujawski (1433

Agenci
do sprzedaży wiedeńskich 
kos po wsiach poszukiwa
ni. .KOSA*Lublin skrytka
275 (138

Gosposa
solidna uczciwa, zaprawy 
pieczenie, chowem drobiu 
potrzebna od 1. 8. 37 r na

Młyn

nowocześnie urządzony 
w większym powiatowym 
mieście do sprzedania lub 
wydzierżawienia Szcze
góły listownie. Of. do Ga
zety Grudz. pod F. R. nr. 
1442

Dom
sprzedam w rynku, pię
trowy ze składem, stodo
ła i 3 morgi roli. Cena

HELLA PITT 
PRZYSZŁA 

GWIAZDA

5.200,- zł. 
rzyńska.

Joanna Go
Górzno

Brodnica. Pomorze.
pow. 

1423

Młodzieniec
kaleka Dez lewej ręki, 

uczciwy, szuka posady ja
ko stróż, woźny lub t. p 
Oferty do Gaz. Grudz. pod 
nr 1382

Krawiec 
kawaler lat 28, narazid 
biedny, poszukuje przy
stojnej panny do lat 30 
z posagiem no stworzenie 
warsztatu, możliwie i skle
pu. Oferty z fotografią do 
Gaz. Grudziądz, pod „Kra
sy Jbc* nr. 1410.

średni majątek. Pensja 
25.- zł Of. <lo Gaz. Grudz. 
pod nr. 1441

-------------------- £
Poszuk.posady |

Młodzieniec 
z dobrej rodziny przyjmie 
posadę jako uczeń leśni
czego. alfons Honskamp 
u. p. Chrastków. Swiecie 
u. Osą, woj. pomorskie.

(1408

Kawaler
lat 26 posiadający 10.000 
złotych nawiąże kores
pondencję z absolwentką 
szkoły handlowej, w celu 
matrymonialnym- Posia
danie gotówki nie jest 
wymagane, fot. konieczna 
Of. do Gaz. Grudz. pod 
nr. 1432

Trzej poważni eksperci przyglądali 
mi się, gdy pudrowałam twarz zwy
kłym pudrem. Wyglądałam nie natu
ralnie; puder zlepiał się na skórze. 
Zmyłam go i zastosowałam nowy, nie
widoczny, eteryczny puder na Piance 
Kremowej. Eksperci oniemieli ze zdu
mienia. Zmieniłam się nie do poznania.

Dom 
czynszowy dobrze procen
tujący się w Grudziądzu 
sprzedam korzystnie. — 
12.000 zł. czynszu rocznie.
20.000 zł. hipoteka. Oferty 
do Gaz. Grudz. pod nr. 1444

Mężczyzna 
lat 31, wiejski żonaty, 
uczciwy, obowiązkowy, 
bez nałogów, polecenie 
proboszcza, prosi o pracę 
robotnisa. woźnego dozor
cy domowego Ino innej 
stałej posady. Łaskawe 
oferty do Gaz. Grudz. pod 
,Wiejski* nr. 1361

Przyjmę 
posadę w wydawnictwie 
czasopisma regionalnego, 
(ludowego). Wynagrodzę 
nie minimalne. Zgłoszenie 
Władysław GiL Łęg, p-ta 
Żegocin, k. Pleszewa, woj.
poznańskie. (1366

. Mistrz
t stolarski znający roboty 
; meblowo-budowlane i mo
delarstwo. obeznany z za
pędem mechanicznym oraz 
kalkulacją warsztatową, 
poszukuje pracy. Józef 
Arent, Zbiersk. wojew 
łódzkie. (1317

sumienny. 7 kl. gimnazjum 
zdolny, na każde stano
wisko, poszukuje uracy. 
względnie płatnej praktyki 
Józef Stasiak. Kol. Kan
torka. p-ta Dobra k Turka
wój. łódzkie’ (1370

jakiejkolwiek poszukuje 
najchętniej jako górnik w 
kopalni w Polsce lub za
granicą. Dura Stefan, 
Jaszczurowa, p-ta Mucharz 
woj, krakowskie. (1386

Dwie
panienki, miłe Mazurki 

z gotówką, z braku zna
jomości poszuknją mężów 
najchętniej inteligentnych 
i dobrych rzemieślników. 
Oferty z fotografją do G 
Gr. pod Nr. 1407.

IRadioprogram z Warszawy
SOBOTA, 7 sierpnia. m

Warszawa. 6,15 Pieśń i gimnastyka; 6,38 
Muzyka z płyt; 7,00 Dziennik; 7,10 Płyty; 
11,57 Sygnał czasu; 12,03 Dziennik; 12,15 
Pogadanka dla gospodyń wiejskich; 12,25 
Koncert ork.; 15,45 Wiadomości gospodar
cze; 16,00 Poszedł Marek na Jarmarek (we
soła audycja dla dzieci); 16,30 Hiszpańskie 
melodie w wyk. ork. z udziałem sol.; 17,30 
Lasy nad Wartą i Wisłą (pogadanka); 18,00 
Nasz program; 18,15 Walce operetkowe 
(płyty); 18,50 Pogadanka aktualna; 19,00 
Chór męski Huty „Florian" w Świętochłowi
cach (z Katowic); 19,40 Pogadanka aktual
na; 19,50 Wiadomości sportowa; 19,55 Re
portaż z trasy marszu szlakiem Kadrówki; 
20,00 Audycja dla Polaków’ za granicą: 
„Plon niesiemy, plon"; 20,45 Dziennik; 20,55 
Przegląd wydawnictw rolniczych; 21,05 Mu
zyka taneczna w wyk. radioork. i sol. W’ 
przerwie o godz. 21,45 „Historia i historyj-

Kawaler
wzorowy rolnik zwiększą 
gotówka, poszukuje panny 
z gospodarstwem du 100 
mórg. Cel matrymonialny 
Oferty proszę kierować do 
Gaz. Grudz. pod nr. 1363

ki" — felieton; 22,50 
dziennika wieczornego

Ostatnie wiadomości 
i przegląd prasy.

NIEDZIELA. 8 sierpnia.

UrzędniK
państw, lat 38 pozna ład
ną niezalezuą pannę lat 
średnich Zgł. Topolnicki 
poste-restante Stopnica

(1339

Gospodarstwo 
52 morgi, ziemia i budyn
ki dobre, żywy i martwy 
inwentarz z wymiarem 
na sprzedaż. Cena popług 
ugody. Jan Nosek, Jerka 
powiat Kościan.

POUDRB

MOUSSŁ OtCRŁME

Sprzedam
gospodarstwo 35 mórg 
ziemia pszenna z żywym 
I martwym inwentarzem 
oraz z budynkami. Cena 
1000 wpłata 5000, reszta 
aa spłaty w 14-tu latach 
Habiera Henryk, Chlebno 
p-ta Łobżenica woj- Poz-
nańskie (1406

2 Kamienice 
czynszowe pierwszorzędne 
w Grudziądzu, 12.000 rocz
nego czynszu. 20 000 hipo
teki. w całości albo poje- 
dyńczo sprzedam. Oferty 
do Gaz- Grudz. pod nr. 1453

Mam
talent powieściopisarstwb 
nie mam jednak zbyć gdzie 
swej pracy. Doświadczo 
nego ludowca społecznika 
uprzejmie proszę o infor
macje z tego zakresu. A- 
dres; Szmigularz Mikołaj 
oocz. Koniuszki Stein 
wojew. lwowskie. (1419

Szofer
monter od roku 1927 prak
tyka przyjmie posadę na 
linii samochodowej wzglę
dnie prywatnie. CŹecb 
Stanisław Rudno p-ta Ko
marówka Pódl woj. Lu
belskie^ (1434

Biedna
sympatyczna, pozna pana 
na stałej posadzie lub na 
gospodarstwo w celu ma
trymonialnym. Of. z fot. 
do Gaz. Grudz. pod nr 1435

I Warszawa. 8,00 Sygnał czasu; 8,03 
Dziennik: 8,15 Audycja dla wsi; 9,00 Trans
misja ze Zjazdu Legionistów’ w Krakowie: a) 
Msza połowa, b) przemówienie Marszalka 
Polski Edwarda Śmigłego Rydza; 11,05 
Koncert symfoniczny w wyk. ork. filharm 
wiedeńskiej (transm. z Salzburga). W przer- 
wie o godz. 12,10 Felieton p. L „Salzburg wi
dziany oczami wędrowca"; 13,00 Przegląd 
kulturalny; 13,10 Koncert Polskiej Kapeli1 
Ludowej z udz. Janiny Szymulskiej (śpiew’); 
14,40 Audycja dla dzieci; 15,00 Audycja dla 
wsi; 16,00 .Muzyka taneczna; 16.20 Po
wszechny Teatr Wyobraźni: ,,Dw’óch nie-

Zdolny
kowal i stolarz inteligen
tny kawaler poszukuje 
miłej panny z gotówką ce 
matrymonialny. Zgłoszę 
nia do Gaz. Grudz. pod 
nr. 1449

Inteligentna 
dorosła panna poszukuje 
służby do dziecka, uczci
wa i sumienna. Anna 
Edzbieciak. Jaszczurowa, 
p-ta Mucharz, woj. kra 
kowskie. (1388

Kawaler iśmialych" komedia-wodewil; 17,05 Uroczy-
lat 27 z gotówką iooo zł gstości strzelckie w stolicy; 17,35 Rezerwa;

Kawaler 
rzemieślnik lat 30 posia
dający 2000 zł gotówki Do
szukuje panny. Of. z fot 
do Gazety Grndz. pod 
nr. 1428

Posady
jako połowy na majątek 
poszukuje, kawaterpo woj
sku, lat 25. zaświadczenia 
b dobre Staciwa Jozef, 
maj. Metelin, p-ta Boby k 
Ulędowa, woj. lubelskie. 
_ _______  (1379

Jest to największa tajemnica cery, 
jaką kiedykolwiek odkryto. Przepis 
oraz wyłączne prawa, nabyła natych
miast firma Tokalon, nakładem kolo
salnych kosztów. Jest obecnie wszędzie 
do nabycia pod nazwą Pudru Tokalon, 
spreparowanego według oryginalnego, 
francuskiego przepisu znakomitego 
paryskiego Pudru Tokalon. Wypróbuj 
go, a będziesz wyglądała świeżo— 
młodziej i piękniej z każdym dniem.

Dom
z kanalizacja ogród 2 mor
gowy w mieście sprzedam 
okazyjnie z powodu spła
ty. Kamycki Gniezno ul.
Żuławy 23 (134

Gospodarstwo 
sprzedam

<8 morgi 6 mórg łąk, za
budowania murowane, 
kryte dachówką, jnwen>

UrzędniK 
państwowy kawaler lat 25 
poszukuje ładnej i zgrab 
nej panienki do lat 25 
cel matrymonialny. Po
sag. możliwie wykształ
cenie średnie Oferty kie
rować do Gazety Gru
dziądzkiej pod „Urzędnik”

Doświadczony 
młynarz, obeznany z bu
dową i kierowaniem no 
woczesnych maszyn, obej
mie posadę kierownika. 
Oferty do Gaz. Grudz. pod 
nr. 1374

szuka panny posiadającą|i8,00 „Pól czarnej przy mikrofonie". Trans- 
h?ó?ograCf1a^ z kawiarni Hotelu Georg‘a (ze Lwo-
pod nr. 1357 Ewa). W przerwie ok. godz. 18,55 Felieton;

20,00 Utwory Wieniawskiego (płyty); 20,40 
Przegląd polityczny; 20,50 Dziennik; 21,00 
„Wiolazija — czyli piąta pora roku" — Ku
kułka Wileńska; 21,40 Reportaż z trasy 
Marszu Szlakiem Kadrówki; 21,45 Wiado
mości sportowe: 22.00 Recital fortepianowy; 
22,50 Ostatnie wiadomości dziennika wie
czornego i komunikat meteorologiczny: 23.00 
Reportaż ze światowego Kongresu Esperant 
tystów.

Inteligentna
panna ze wsi, po 30 c- 

z gotówką 2 000 zł. i wye 
prawą, pozna poważnego 
urzędnika lub uczciwego 
rzemeślnika. celem ożen
ku. Oferty do Gaz. Grudz 
pod nr. 1397

Kawaler
lat 26, samodzielny inte
ligentny. posiadacz real
ności 280 tys. złotych po
zna pannę odpowiedniej 
w celu matrymonialnym
Posag według możliwości

PONIEDZIAŁEK, 9 sierpnia.
Warszawa. 6,15 Pieśń i gimnastyka: 6-38

Of. z fot. do Gaz. Grudz.SMuzyka z płyt; 7,00 Dziennik;
pod nr. 1431

7.10 Płyty
11,57 Sygnał czasu: 12.03 Dziennik; 12,15

(1450

Poduczony 
chłopiec ślusarski szuka 
praktyki u dobrego mis
trza lub w fabryce. Of. 
do Gaz. Grudz pod nr. 1422

bursy dla dziewcząt (pogadan-
| o n 7M r ||ka); Utwory Edwarda Griega (płyty): 

K II z N b ^12,40 Od warsztatu do w arsztatu. — W wy-ROŻNE h

Betoniamię
I COD7CnA7t 9 własną żwirownię, _ 

\ terialy budowlane, dom 
k 3 mieszkalny zabudowania!

n r Pn rn o n f 11 n o H n i a o i a

tarz żywy, martwy, zbiory. 
Cena 11,1)00 zł wpłaty 7,000 
złotych. Polecam duży 
wybór majątków mniej
szych większych za różną 
wpłatą Gawlik Ostrzeszów 
Kolejowa 42

Uczciwy
sumienny kawaler kopista 
dobra opinia poszukuje 
posady chętnie jako woź
ny, stróż, dozorca. Oferty 
do Gaz. Grudz. pod nr 
1415

Matrymonialne l
_______ —J

Ucieh
piekarski może się zgłosić 
Piekarnia Grudziądz Koś
ciuszki 6

ma-

Gospodarstwo
6 mórg dobrej ziemi z bu 
dynkami sprzedam. Cena 
według ugody. Szkoła 
i kościół w miejscu Ru
sek Michał Stryszów woj

- Krakowskie (1430

przy Poznaniu nadaje się 
dla fachowca budowlane-
go korzystnie sprzeda 
.Dom zleceń* Pocztowa 15 
Poznań

g| DZIERŻAWY

CzeladniK
szewski poszukuje pracy 
w zakładzie lub warszta
cie u dobiego mistrza w 
mieńcie. Moczurek Roman, 
Garlejki nr 80, p ta Krze 
pce, woj. kieleckie (1335

Panna
osidadająca 2 000 zł. szuka 
męża rzemieślnika naj
chętniej blacharza, które 
mu zapewni pracę. Oferty 
do Gazety Grudz. pod nr. 
1351

Tereszewo
P-ta Szafarnia, wcy. Po
morskie. prosi o ofiary na 
kościół św. Antoniego.

(1390

Sprzedam
w Gdyni dom i plac pod 
budowę, położenie pierw
szorzędne. Cena 8,009.— 
zł Oferty do G. Gr. pod 
nr, 1437.

DomeK
wiejski nadający się dla 
emerytów, rzemieślników 
lub handlarzy, mam do 
wynajęcia. Teofil Rakow
ski, Kozłowo, p-ta Plese- 
wo, woj. pomorskie (1384

Dzierżawy 
gospodarstwa od 6 — 15 
mórg lub ogrodnicta po
szukuje Stanisław Kem
pe, miejsc. Kadzewo, pow 
Śrem. (1451

Młody
poeta przyjmie jakąkol
wiek posadę przy wydaw
nictwie najchętniej w re 
dakcji. Of. do Gaz. Grudz
pod .Literat' (14l7i

Panna
inteligentna, lat 24 1.500 
zŁ gotówki, wyjdzie za 
mąż za pana na państwo
wej posadzie, lub na 
większe gospodarstwo 
Of. do Gaz. Grudz. pod 
nr. 1394

Pryw. Dokształcające
Kursy „SIEDZI”

Kraków ul. Plarackiego 14

twórni konserw owocowych: 15,45 Wiado
mości gospodarcze; 16,00 „Kto by pomy
ślał?" — pogadanka dla dzieci starszych: 
16,15 Arie i pieśni; 16,45 Samuel Linde i je
go „Słownik jeżyka polskiego" — pogadan
ka; 17,00 Muzyka salonowa; 17,50 Pogadan
ka; 18,00 Skrzynka techniczna; 18,15 Kobie
ce zespoły wokalne i ork. (płyty); 18.40 Po
gadanka; 18,50 Ogólne wrażenie z Marszu 
Szlakiem Kadrówki; 19,00 Audycja strzelec
ka; 19,40 Pogadanka sportowa: 19,50 Wia
domości sportowe; 20,00 Koncert rozrywko
wy w wyk. radioork. z udziałem solistów. 
W przerwie o godz. 20,45 Dzienik wieczor
ny i pogadanka aktualna: 21,45 „Wieczory 
sierpniowe" — dialog o niebie gwiaździstym; 
22,00 Koncert symfoniczny ork. wileńskiej:przygotowujące na lek

cjach zbiorowych w Kra f ri . . • . , ,, . ..
kowie. oraz w drodze 22,50 Ostatnie wiadomości dziennika wi£-

SzKółKę 
drzewek owocowych 1000 
sztuk sprzedam okazyjnie 
Zgł Kozłowski Zdzisław 
Załucze p-ta Urszulin woj. 
Lubelskie na odpowiedź
znaczek

około 6 mórg ziemi z bu
dynkami sprzedam. Zie
mia dobra nadwiślańska 
cena według ugody Fran
ciszek Słupik Pawłów p-ta 
Nowy Korczyn woj. Kie-

TABELE |

korespondencji za po 
mocą zupełnie nowo 
opracowanych skryp 
tów, programów i mie
sięcznych tematów, 
przyjmują wpisy na

czornego i przegląd prasy.

(1416

OsełKi 
kosiarskie 100 szt. 10 zł 
Brusy gospodarskie 80-150 
Wyrób własny dobry. 
Zamawiać bezpośrednio 
Kółko Rolniczą Jodłówka 
Tuch. p-ta Tuchów woj
Krakowskie (1354

MająteK
330 mórg, dom 6 pokoi 
cena 45.000 wpłaty 13.000 
bez inwentarza. 50 mórg 
cena 18,000 wpłaty 9,000 
60 mórg cena 20,000 wpła 
ty 12,000 75 mórg cena 
24.000 wpłaty 12,000 7 mórg 
cena 3,500 wpłaty 2.000 
Sowiński Poznań. Garn- 
carska 2 telefon 18- 21

leckie (1426

OKazja
motor ropny w bardzo do
brym stanie 16 hp. siły 
w ruchu tanio sprzedam 
Spółka Smolarzyny p-ta 
Żołynia woj. Lwowskie

(1418

Kupno 
rowerów i części rowero 
wych polecam tanio. Jan 
Sadowy Czastary pow 
Wieluń woj. Łódzkie

(1337

pod Lesznem Poz. 22 mor
gi dobrej ziemi z budyn
kami masywnemi i peł
nym żniwem sprzedam 
z powodu stosunków ro
dzinnych. Cena 9000 zł. 
Oferty do Gaz. Grudz 
pod Nr. 1452.

Kupię
młyn wodny za 12.000 

Józef Partyka, wieś Koło
dziejów, p-ta Wojniłów, 
woj. stanisławowskie

(1373

Gospodarstwo 
10 do 30 mórg kupię blisko 
miasia możliwie Grudzią
dza Torunia lub Poznania 
Baron Katarzyna, p-ta 
Witków Nowy, woj. tarno-
polskie. (1377

Harmonium
duże sprzedam za 300 zł
Grudziądz,Łąkowa 15 m.6

Ku pię
lub wydzierżawię młyn 

wodny. Oferty do Gaz.

do obliczania drewna 
okrągłego I czworograniastego 
na setne częScl metra 
szefclennego (k u b.) 

Odpowiednie dla leśniczych, 
właścicieli lasów, handlarz; 
drzewa, rzemieślników itp.
Cena wraz z przesyłką 0,60 
Wysyłkę książek uskuteczniamy 
tylko za poprzedniem nadesłaniem 

pieniędzy.

Zakłady Bral. I Wydawnicze 
Wiktora Kulerskiego 
w Grudziądzu

Powyższą książkę można nabyć bez
pośrednio w naszej Ekspozyturze 
przy Płaca 23-go Stycznia ar. 4-6

i
i

1937/S na: kurs matu- 
ryczny gimnazjum starego 
typu, kurs średni do egza
minu z 4-ch kl. gimn. no
wego ustroju, kurs niższy 
z zakresu 1. i II. kl. gimn. 
nowego ustroju, kurs 7-mio 
klasowej szkoły powszech 

nej
Wykładają najwybitniej

sze siły fachowe.

AUDYCJE DLA WSI
W KAŻDA NIEDZIELĘ
nadawane są przez wszystkie radia, 
stacje w godzinach od 8.03 do 8.50 rano 
i od 15.30 do 16.00 po południu. Na po
czątku audycyj porannych podawaną 
jest „Gazetka rolnicza*4

ZaKIad
dla chorych nieuleczal

nych, starców i umysłowo 
chorych. Klasztor Misjo, 
narzy. Lublin, Podwal 19
Opłata mała. (1356

WIADOMOŚCI GOSPODARCZE 
nadawane są przez wszystkie radio
stacje codziennie oprócz niedziel i 
świąt w godzinach od 15.00 do 15.15 po
południu.

Samochod ciężarowy 
.Ford“ w dobrym stanie 

sprzedam. eenal550 złotych 
Edward Kowalewski. Ży- 
rasławice. p-ta Murzynno 
pow. Inowrocław

Przystąpię
do spółki dobrze prospe
rującego przedsiębiorstwa

PRZEGLĄD GIEŁDOWY
Z POZNANIA
przez wszystkie radiostacje nadawany 
zostaje codziennie oprócz niedziel i 
świat w godzinach od 13.55 do 14.U0 
popołudniu.

SKRZYNKI ROLNICZE
każda stacja we własnym zakresie na»miejscowość obojętna, do- v

W każdy Wtorek i sobotę 
jew. poznańskie. (1427|nle 12.50 w południe.

o godzi-

.Gameta Grudziądzka8 wydanie tańsze wy chodzi 3 »a*y tygodniowo wraz z bezpło+nm’ doditk-.m’ .G^nn^n-z i Osadnik", .Robotnik*. ^wi-fp-znr”. .Młoda PoJska8. -Dobra Gospodyni8 i Śmiech8
Przedpłata wynosi kwartalnie na poczcie lub pod opaską 2,79 zł. miesięcznie 0. :■ z. « Mi».»eie G aus .a <>,ui guldenów za g s ■. ,z. z u z.ia.ui : we Fran-if 19 franków, w Belgii 4 50
belg, w Holandii L50 gald. hoL. w Miemesech 2,00 RMK. w Szwajcarii 2.50 li. szwajc., w C&eahoslowacji zu aorou czedr । 4,50 szylingów, w Danii a,50 koiu.i don si, i w Szwecji 3,59 koron
•zwedz., we Włoszech 11 lirów włoskiah. w Ameryce i Kanadale 1 doi., w hu krajach ańwnnwartoOć 1,50 doi. am. - i , < mołme za etowo 20 gr. słowa tłaełym uruiiiem pod* • ńie najmniej 2 zł

tylko za gotówkę — Redaktor odpow.: Stanisław Kuaz seą. Orędziądz, ul. Piłsudskiego W, — Brakiem w G afi auych i Wydawniczych Wiktora Kulerskiego w Grudriadau Droga Lakowa 
pSoato rozrachunka^a nr, 1 Owhiądz — Konto P.K.O, doznań nr, 20u.42Q ” *


